Roma devrinde Galatya’lı bir kadının
İmparator Trayan’a tünik, çorap ve bu
nun gibi hediyeler gönderdiğinden ve bun
ların Tiftikten yapılmış olabileceğinden
söz edilmektedir. Bunu dikkate alarak
Romalılar devrinde orta Anadolu’da Tif-

(1) Boğası : Bir tür ince bez, astarlık.
(2) 1325 (1909) yılı Ankara Vllâven c~‘~

asırda Anadolu’ya gelen Osmanlı Türkleri
arasında (Türkmenler) diyarından getiril
miş olduğuna dair mutalaâ çok varittir.»
Türk Tiftikciliğlnin Tarihçesi, Salih Karabel,
Bursa 1965, Sa : 6

(6) Küçük Asya, Charles Texier c. II, S a : 427
(7) Türk Mektupları, Busbeck, Hüseyin Cahit

Yalçın çevirisi, Sa : 66
(8) 1325 (1909) yılı Ankara Vilâyeti Salna

mesi.

Tiftik keçisi hernekadar Ankara Ke
çisi olarak anılıyorsa da Ankara Vilâyeti
dışında oldukça geniş bir coğrafî alana
yayılmış bulunmaktadır.

Busbeck, seyahati sırasında Tiftik
keçilerine Bozüyük'ü Ankara yönünde
geçtikten sonra rastlamıştır. Charles
Texier ye göre, ondokuzuncu yüzyılda Tiftik
keçisinin yaşadığı alanın batı sınırı Bey
pazarı idi. 1325 (1909) yılı Ankara Vilâye
ti Salnamesinde bu sınır Eskişehir, Kü
tahya, Aziziye ve Afyon merkez ilçeleri
olarak gösterilmektedir. Son yapılan in
celemelere göre Kütahya'nın Emet ilçesi
Türkiye’de Tiftik keçisinin batı sınırını
oluşturmaktadır.

Türk
Tiftikciliğinin Tarihçesi, S. Karabel, 1965,
Bursa, Sa : 13

(18) Suint : Fransızca bir kelime olup koyun ve
keçilerin vücutlarında bol miktarda rastla
nan yağ anlamına gelir. Bu yağ kılların ka
liteli ve hayvanın sağlıklı olduğunun işare
tidir. Bak, Larous Üniversel.

(19) 1325 (1909) Ankara Vilâyeti Salnamesi.
(20) Küçük Asya, Charles Texier C. II, Sa : 427

(29) «...Ankara ve Kângırı (Çankırı) sancakla

rında ve Beypazarı ve Sivrihisar’da hasıl
olan sof ipliği sofculara füruht olunagelip
vilâyet-i ahara iplik gitmek emr-i şerif va-
cibül ittiba ile memnu, ve menhi iken İz
mir ve Halep ve kûffar-ı hâksar tarafları
na iplik gitmekle...» (Hicri 1048 (1638) ta
rihli Ankara Mahkeme-i Şer’iye Sicilleri)

(30) «...Ankara’dan tiftik ipliği olınup ahar di
yara götürüldüğü mesmuu humayunum ol-
mağla her veçhiyle mes’ul ve muatep ol-
muşsuzdur. Evvel ve ahır ve alâ ma kân
mukarrerdir buyurdum ki vusül buldukta sa
dır olan ferman-ı celilül kadrim üzere amel
edüp dahi bu hususa her biriniz kemal-i
takayyüt tam ile mukayyet olup göresiz ar-
zolunduğu üzere ise muhkem tenbih ve te
kit eyleyesiz ki Ankara'dan Tiftik ipliği alıp
ahar diyara götürmeyeler...» (Hicri 1053
(1643) yılı Ankara Mahkeme-i Şer'iye Sicil
leri)

(31) Türkçe Sözlük. T.D.K.
(32) Küçük Asya, Charles Texier C. II, Sa : 429
(33) Aşık Paşa Zade Tarihi, Sa : 191

(42) «...emr-l şerif ve ferman-ı müteal varid olup
mazmun-u müniflnde kadim-ül eyyamdan
sof ipliğinin güzidesi sofa hırcolunup ka-
bacası ile tekbend ve kolon kuşak işlene-
gelmiş iken halâ Damga Emini olanlar mü
cerret ekl-ü bel için bunları rencide eder
miş...» Hicri 1041 (1631) tarihli Ankara
Mahkeme-i Şer'iye Sicilleri.

(43) «...nam kimesneler mahzarlarında her biri
üzerlerine dava ve takrir-i klâm edip mez-
buran Esseyyit Mahmut ve İbrahim Sanat-ı
mezburede racil (ehliyetsiz) olmağla sa
natımıza külli kesat vermiştir. Mezburan
Esseyyit Mahmut ve İbrahim'den süal olu
nup men-ü def olunmak matlubumuzdur.
Gıbbessüal mezburan Seyyit Mahmut ve İb
rahim cevaplarında filvaki sanat-ı mezbu
rede racıl olduklarına her biri ikrar ve iti
raf eylediklerinden... sanat-ı mezbureden
men’birle...» Hicri 1105 (1693) tarihli Anka
ra Mahkeme-i Şer’iye sicilleri.

(44) Hicri 1041 (1631) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’iye Sicilleri.

(45) Tiftik Elyafının Karakterine Uygun Yıkama
Sisteminin Araştırılması, Bayrak Yüksel, İs
tanbul 1969.

Lâk.

(47) «...Sofcular Şeyhi olan Pir Ahmet nam ki-
mesne ve sair ehl-i vukuf sofcu taifesinden
istintak olundukta... lök işi işlemek bid’at
olduğundan... lök işi işlemeyüp badelyevm
yedlerinde lök ile boyanmış muhayyer bu
lunursa miri için girift olunmak tenbih...
Hicri 1041 (1631) tarihli Ankara Mahke-
me-i Şer’iye Sicilleri.

(48) 1018 (1609) Tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’lye Sicilleri.

(49) «...Mehmet nam boyacı yirmiyedi pare kır
mızı yünlü sof ve otuz sincabi sof ve iki
kat argaçlı, iki pare sincabi yapağılı sofları
cenderecl... nam zlmmi cendereleyip vechi
merkum üzere bulunup mahkeme-i şerifiye
götürdüklerinde mezbur boyacı Mehmet
yünlü sofları badettenbih boyadığın ikrar
ve mezkûr...

Bunların belirlenmiş ölçü
ler dışına çıkılarak dokunması yasaku
Böyle olduğu halde Tiftik ipliğine yün ka
rıştırıldığı gibi zaman zaman eni ve boyu
eksik kumaşlar dokunduğu, yeni adlar al
tında, ölçüleri değişik kumaşlar meydana
getirildiği de görülürdü. Hicri 1053 (1643)
tarihli Ankara Mahkemei-i Şer’iye sicille
rinde sof ve muhayyerlerin ikişer arşın<50 5I>
eksik işlendiğine dair saraya yapı
lan bir şikâyet üzerine Ankara kadılığına
gönderilen bir fermanda rastlanmaktadır.
Fermanda, «...kalb işlemeyüp pak işleyüp
noksan etmeyeler. Kalb işleyenlerin ka
nunla haklarından geline...»

Bu yeni tip muhay
yerlerin piyasaya sürülmesi İzmir, İstan
bul ve Halep’e gönderilmek üzere tüccar
tarafından alınagelen Tiftik ipliğinin alimini
yavaşlatmıştır. Tüccar daha çok geçer de
ğerde olan muhayyer satın almaya yönel
miştir. Bu durum Damga Mukataasına (“ )

(50) Hicri 1018 (1609) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’iye Sicilleri.

(51) Arşın : Eskiden kullanılan ve aşağı yukarı
metrenin üçte ikisine eşit olan uzunluk öl
çüsü.

(52) «...sof ve muhayyer işleyen üstatların ba
zısı işledikleri sofu ve muhayyeri kanun-u
kadimden ikişer arşın nakıs ve kalp ve ça
lık işlerler deyü bildirip... sof ve muhay
yer işleyenlere muhkem tenbih ve tekit
eylesin ki işledikleri sof ve muhayye
ri kanun-u kadim üzere işleyip kalp ve ça
lık işlemeyip nakıs etmeyeler...» Hicri
1052 (1642) tarihli Ankara Mahkeme-i Şer’iye
Sicilleri

(53) Kerrake : Eskiden kullanılan ince softan,
hafif ve dar bir üstlük.

(54) Hicri Onikinci Asırda İstanbul Hayatı, Ah
met Refik Altınay, İstanbul : 1930, Sa:76

(55) Filyor : Eski harflerle (feliver) biçiminde
yazılan bu kumaşın adını böyle okuduk.

Muhayyer-i Kebir ve Filyor tabir olunur. Mu-
hayyer-i Sağir ihdas ve nesç eylediğimiz
den naşi bezirgân taifesi İzmir ve Halep

ve İstanbul taraflarına giden Tiftik ipliği
iştirasına rağbet etmeyip değerleri mürür
eden muhayyerleri iştira etmeleriyle Muka-
taa-i mezbure malına külli zarar müterettip
olup...» Hicri 1110 (1698) tarihli Ankara
Mahkeme-i Şer’iye Sicilleri.

(58) Mahmut Paşa Bedesteninin kapılarından bi
ri Kuşakcılar Kapısı, biri de Sofcular Kapısı
adını taşıyordu (Bak!

(59) «...ahar çarşıda dükkân tutmakla sairleri
nin dahi beyü şirasının kesadına perişan
olmalarına bais oldukları vaki İse kadim
den Mahmut Paşa çarşısında sakin olan
kuşakcı taifesin mutad-ı kadim üzere kal
dırıp kadimi dükkânlarına götürüp iskân
ettirip min baad şer’ ve kanuna ve emr-i
hümayunuma ve kadimden olugelmişe mu
halif bir ferde taallül tereddüt ve canib-i
vakfa adir ve teaddi ettirmeyesin...» Hic
ri 1050 (1640) Tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’iye Sicilleri.

(60) «...yün ipliği ile halt edip işlenen soflar
mayub olup ve tüccardan nice kimselere
zarar gelmekle ve haddi zatında yün ipli
ği halt olan soflar mayubtur. Devr-i Adem
den beri olugelmiş nesne değildir zarar-ı
amdır... her kimin yedinde damgasız yün
ipliği ile işlenmiş sof bulunursa girift olu
nup ve yırtılıp bir dahikimesne yedinde bu
lunmayıp ...eğer sofcu ve eğer iplikçi elin
de yün ipliği bulunursa tamamen hakların
dan gelinsün (Hicri 1018 (1609) tarihli An
kara Mahkeme-i Şer'iye Sicilleri)

Bu gibilere iş tutmalarını sağla
mak ve bunu kolaylaştırmak için ayrıca
yardım da yapılırdı142’ .

Tiftikten yapılan işler
Tiftik ipliği ince ve ipek kadar hafif

olduğu için her türlü dokumaya elverişli
idi. 1307 (1891), 1318 (1902), 1325 (1909)
tarihli Ankara Vilâyeti salnamelerinde bil
dirildiğine göre, tiftikten, Ankara'ya altı
saat uzaklıktaki Zir ilçesinin merkezi olan
Istanos kasabasında ünlü sof ve şâli143’,
vilâyet merkezi Ankara'da gayet ince, gü
zel kadın ve erkek çorapları, eldivenler,
kalın ve tüylü boyun atkıları, karyola ör
tüleri, yastık yüzleri, seccadeler, kadın ve

mezbure şeyhi olan ...Abdülkerlm zi-
de selâhanln hüsn-ü zindegânesinden her
veçhiyle razı ve şaklr olup havass-ı mez
bure mahsûlüne dahi külli nef'i olduğundan
sofcular esnafı tüccar taifesi haber verme
leri ile mezbur Abdülkerim zide selâhaya
tevcih olunup berat-ı Âllşanım verilmek ri
casına...» Hicri 1107-(1695) tarihli Ankara
Mahkeme-i Şer’lye sicilleri

(62) Ankaram, Şeref Erdoğdu, Ankara 1965, Sa :
135

(63) 1320 (1904) tarihli Ankara Vilâyeti Salna
mesinde Zir’ln kasaba ve köylerinde müs
lüman ve müslüman olmayan (8994) erkek,
(9053) kadın bulunduğu, burada onbeş sof
tezgâhı çalıştırıldığı. Tiftik keçisi sayısının
(16904) olup bunlardan yılda (60.000) ok
ka Tiftik alındığı kaydedilmektedir. Sa : 137

(64) 1320 (1904) tarihli Ankara Vilâyeti Salna
mesinde verilen bilgiye göre, «Çorum'un sa
nayi ürünlerinden alâ çamaşırlık bez İran
taklidi şal kuşak, yünden aba, siyah şalvar,
kilim seccqde yapılırdı. Bunlara özgü tez
gâh sayısı iki bin kadardı..» «İskllip.te kıl
işleri dokuyan 48, pamuk dokuyan 1200, ki
lim dokuyan 600 tezgâh vardı.»

Bak!
(Milli Kütüphe : NO : 1965 BD 237)

(67) «...üstad soflarının cenderelenmek üzere
gelen çirişli sofundan beşer akçe alınıgelip
ve cenderelenmiş üstad soflarına mukadde
ma çirişli iken resim kanun-u kadim üzere
alındığı ecilden bir akçe lâzım olmayıp...»
Hicri 1040 (1630) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer'iye s.

(68) «...Ankarada vaki Damga ve Cendere Mu-
kataasına tabi yerlerde işlenen soflardan
cümle tüccar taifesi miri için her bir softan
yirmişer akçe resim verirlerken İngiliz ve
Leh tacirleri ahitnamemizde onbirer akçe
vermek üzere mesturdur...» Hicri 1051
(1641) tarihli Ankara Mahkeme-i Şer’iye Si
cilleri.

Bu hususta ilk deneme onse
kizinci yüzyılda Fransızlar tarafından ya
pılmış, ama başarılı olamamıştır (72). Çün
kü, Tiftik keçisi oraların havasına uyama-
dığı için yaşayamamış ve yozlaşarak kıl
keçisi haline gelmiştir Bu sebeble ondo-

(69) Hicri 1111 (1699) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’iye sicilleri. Belge : 704

(70) Hicri 1102 (1690) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer'iye Sicilleri, Belge : 528

(71) Voyvoda : Kesime verilen bir yerin vergile
rini toplamakla görevlendirilen kimse. Vezi
rin haslarının yıllık gelirini toplamak için
gönderilen görevli.

(73) Tiftik İhracının Murakabasına Dair Nizamna
me Gereğince Sınıflandırılan ve İhraç Edi
len Tiftiklerimizin Teknolojik Özellikleri, Fir-
devs Ertem, Sa : 3

(74) Bu hususta fazla bilgi almak için Bak! Türk
Tiftikçiliğinin Tarihçesi, Salih Karabul, S a :
07-10

(75) Ankara, Avram Galanti. Sa : 135
(76) Küçük Asya Charles Texier C. II, S a : 427
(77) Hicri 1052 (1642) tarihli Ankara Mahkeme-i

Şer'iye Sicilleri.

Avram Galanti’nin bildirdiğine göre
ondokuzuncu yüzyıl ortalarında okkası
altmış kuruştan yılda bir milyon okka tif
tik ihraç ediliyor ve memlekete (6.000.000)
filorin gelir sağlanıyordu'84* Charles Texier
ondokuzuncu yüzyıl başlarında Tiftiğin en

(78) Evliya Çelebi Seyahatnamesi, C. II, Sa : 432
(79) Berat : imtiyaz fermanı. Bir kimseye madal

ya veya herhangi bir ayrıcalık verildiğini
bildiren belge.

(80) Hicri 1107 (1695) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer'iye Sicilleri.

(81) «...İngiltere tüccarından olup medine-i An
kara’da sakin... nam müstemen meclis-işer’i
lâzimüttevkırde medine-i mezbur sükkânın-
dan...nam zimmi muvacehesinde takrir-i ke
lâm idüp bundan akdem yedimizde olan
ahfiname-i humayun mucibince mezbur Ab
raham berat-ı âlişan ile İngiltere tüccarının
tercümanları olup belki hizmetinde taksira
tı olmağla tercümanlık hizmetinden ref’ ve
yedinde olan berat-ı Âlişan ahzolunmak üze
re Saltanat-ı aliveden emr-i şerif cihanmüta’
ita olunmuştur...» Hicri 1100 (1688) tarih
li Ankara Mahkeme-i Ser'iye Sicilleri.

(82) Hicri 1102 (1690) tarihli Ankara Mahkeme-i
Şer’iye sicilleri.

(83) Küçük Asya, Charles Texier C. II, Sa : 427
(84) Ankara, Avram Galanti, Sa : 82